РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

РЕШЕНИЕ

11 апреля 2024 года г. Абакан № 6/1/13

О проекте Закона Республики Хакасия № 15-37/20-8
«О внесении изменений в статью 32 Закона Республики Хакасия

«О культуре»

Заслушав Разварину Оксану Владимировну - председателя комитета по
культуре, образованию и науке,

комитет по культуре, образованию и науке

РЕШИЛ:

1.1. Утвердить заключение комитета Верховного Совета Республики
Хакасия по культуре, образованию и науке на проект Закона Республики Ха­
касия № 15-37/20-8 «О внесении изменений в статью 32 Закона Республики
Хакасия «О культуре» (прилагается).

1.2. Принять предложенную поправку к проекту Закона Республики Ха­
касия № 15-37/20-8 «О внесении изменений в статью 32 Закона Республики
Хакасия «О культуре», изложив его в новой редакции, (прилагается).

1.3. Внести законопроект на рассмотрение восьмой сессии Верховного
Совета Республики Хакасия и рекомендовать Верховному Совету Республи­
ки Хакасия принять его в первом чтении с поправкой и рассмотреть его во
втором (окончательном) чтении на этом же заседании Верховного Совета
Республики Хакасия.

1.4. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия
включить вопрос «О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/20-8
«О внесении изменений в статью 32 Закона Республики Хакасия «О культу­
ре» в повестку восьмой сессии Верховного Совета Республики Хакасия.

1.5. Назначить содокладчиком по проекту Закона Республики Хакасия
№ 15-37/20-8 «О внесении изменений в статью 32 Закона Республики Хака­
сия «О культуре» Разварину Оксану Владимировну, председателя комитета
Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке.

Председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по культуре,
образованию и науке / О.В. Разварина

J f ,  { &

Утверждено
решением комитета
по культуре, образованию и науке
от 11 апреля 2024 года
№6/1/13

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/20-8
«О внесении изменений в статью 32 Закона Республики Хакасия

«О культуре»

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образо­
ванию и науке (далее - комитет) рассмотрел представленный проект Закона
Республики Хакасия № 15-37/20-8 «О внесении изменений в статью 323акона
Республики Хакасия «О культуре», внесенный Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства Республики Хакасия (далее - проект закона
Республики Хакасия), и отмечает:

материалы, представленные к проекту закона Республики Хакасия, по
своему составу соответствуют требованиями статей 51 и 52 Регламента Вер­
ховного Совета Республики Хакасия, статьи 17 Закона Республики Хакасия
от 11 марта 2015 года № 18-ЗРХ «О нормативных правовых актах Республи­
ки Хакасия»;

в соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» органы государственной власти субъекта
Российской Федерации вправе устанавливать за счет средств бюджета субъ­
екта Российской Федерации дополнительные меры социальной поддержки и
социальной помощи для отдельных категорий граждан. Проектом закона
Республики Хакасия предлагается статью 32 Закона Республики Хакасия «О
культуре» дополнить частями 10-12, предусматривающими премии Прави­
тельства Республики Хакасия в области театрального искусства, в области
изобразительного искусства, в области музыкального искусства.

В представленном проекте закона Республики Хакасия термины «под­
держка», выявление», используемые в контексте проекта закона Республики
Хакасия, не соотносятся с терминами, используемыми в действующем зако­
нодательстве, регулирующем правоотношения в сфере государственных
премий.

В связи с этим в проекте закона Республики Хакасия предлагается за­
менить термины, определяющие цели учреждения премий Правительства
Республики Хакасия.

Комитет считает, что проект закона Республики Хакасия согласуется с
нормами действующего законодательства, может быть рассмотрен на заседа­
нии Верховного Совета Республики Хакасия и предлагает:

1) внести законопроект на рассмотрение восьмой сессии Верховного
Совета с предложением о его принятии в первом чтении с поправками и рас­
смотрении его во втором (окончательном) чтении на этом же заседании Вер­
ховного Совета;

2) предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия
включить вопрос «О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/20-8
«О внесении изменений в статью 32 Закона Республики Хакасия «О культу­
ре» в повестку восьмой сессии Верховного Совета Республики Хакасия.

Председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по культуре,
образованию и науке О.В. Разварина

Приложение
к решению комитета
по культуре, образованию и науке
от 11 апреля 2024 года № 6/1/13

ПОПРАВКА
к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/20-8

«О внесении изменений в статью 32 закона Республики Хакасия «О культуре»
»

Статья, Автор Текст Содержание Текст Реше­ Реше­
пункт поправки проекта поправки проекта закона ние ние

проекта закона с учетом поправки коми­ Прави­
закона тета

ВСРХ
тельства

РХ
2 3 4 5 6 7 8

Проект закона
Республики

Хакасия

Депутат
ВС РХ

О.В. Разварина

Изложить в новой редакции, согласно
приложению

Принять Принять

Депутат
Верховного Совета Республик Хакасия О.В. Разварина

к309 ЬЗ

Приложение

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект №

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В СТАТЬЮ 32 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О КУЛЬТУРЕ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года

Статья 1

Внести в статью 32 Закона Республики Хакасия от 28 июня 2006 года
№ ЗО-ЗРХ «О культуре» («Вестник Хакасии», 2006, № 37; 2007, № 67; 2009, № 40;
2010, № 10, № 55, № 73; 2011, № 29; 2013, № 47, № 87; 2014, № 13,
№ 72; 2015, № 58; 2016, № 93; 2017, № 48; 2021, № 56, № 89; 2022, № 56; 2023,
№ 19, № 31, № 51) изменение, дополнив ее частями 10 - 12 следующего
содержания:

«10. В целях поощрения артистов и режиссеров театров Республики Хакасия
учреждается премия Правительства Республики Хакасия в области театрального
искусства в размере 100 тыс. рублей.

Премия присуждается один раз в два года. Условия и порядок выплаты
указанной премии устанавливаются Правительством Республики Хакасия.

11. В целях поощрения талантливых художников Республики Хакасия,
проявивших себя в создании значительных произведений, учреждается премия
Правительства Республики Хакасия в области изобразительного искусства в
размере 200 тыс. рублей.

Премия присуждается один раз в два года. Условия и порядок выплаты
указанной премии устанавливаются Правительством Республики Хакасия.

12. В целях поощрения деятелей культуры и искусства, внесших
значительный вклад в развитие музыкального искусства Республики Хакасия,
учреждаются две премии Правительства Республики Хакасия в области
музыкального искусства в размере 100 тыс. рублей каждая:

«Музыкальная премия имени Георгия Ивановича Челборакова» - за
сохранение национальных музыкальных традиций, создание музыкальных
произведений малых форм и концертных программ, исполнительское мастерство;

«Музыкальная премия имени Александра Александровича Кенеля» - за
наиболее выдающиеся достижения в области музыкального искусства, получивших
высокое общественное признание, создание высокохудожественных музыкальных
произведений крупных и малых форм, особый вклад в культурную жизнь
Республики Хакасия.

Каждая премия в области музыкального искусства присуждается один раз в
два года.

Условия и порядок выплаты указанных премий устанавливаются
Правительством Республики Хакасия.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
01 января 2024 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
« » 2024 года
№